
Analytik spravodajských služieb námornej
pechoty USA a zbrojný inšpektor v OSN Scott
Ritter: Ukrajina bude odzbrojená a
denacifikovaná. Ide o masívnu vojenskú
operáciu. Je po všetkom. Končia. Ukrajinská
armáda má možnosť vzdať sa alebo zomrieť
(VIDEO)
- CZ24 News | 6. března 2022

UKRAJINA/RUSKO: Bývalý vojenský analytik a expert OSN na zbrane Scott Ritter komentuje dianie
ohľadne vojenskej operácie na Ukrajine.

Scott Ritter tvrdí, že vojna na Ukrajine sa skončila. Ritter uvádza, že Mariupol, od ktorého sa
očakávalo, že bude najtvrdohlavejšou obranou vďaka tomu, že tam zaujal svoje postavenie prápor
Azov, bol dobytý.

Citáty z rozhovoru:

Už máme správy o tom, že ruské jednotky obsadili mesto Mariupol, kde sa údajne bojuje najťažšie,
tam je prápor Azov. Za menej ako hodinu mesto padlo. Ruské vojská sa vylodili v Odese, tanky sa
valia z Krymu a valia sa smerom na Charkov…. Je po všetkom. Je to masívna operácia. Ukrajinská
armáda na túto úlohu nestačí. Je mi tých chlapcov ľúto, lebo ich presvedčili, že môžu bojovať proti
Rusom. Mali tam školiteľov NATO, dostali takzvané smrtiace zbrane. Tieto smrtiace zbrane boli v
skladoch. Tieto sklady sú teraz zničené. Videl som výbuchy. Sú preč.

Ukrajina nebude existovať v tej podobe, v akej existuje v súčasnosti. Ukrajinský veľvyslanec pri OSN,
ktorý práve teraz vyvoláva peklo a spúšť, predstavuje mŕtvu vládu.

To, že výsledok vojny je istý, neznamená, že sa toho pre Rusov ešte veľa nemôže pokaziť. Vláda sa
stále nevzdala a Rusko ešte nedokázalo obsadiť veľké mestá, ako je Kyjev, a hlavné sily mimo
Donbasu, ktoré sú fakticky obkľúčené, ešte treba zajať a odzbrojiť.

Ako zdôraznil Ritter a ďalší experti, nie je v záujme Ruska okupovať Ukrajinu. Rusko sa preto musí
naďalej snažiť udržať na nízkej úrovni počet obetí z radov civilistov a ničenie nevojenskej
infraštruktúry. To znamená, že Rusko nemôže bombardovaním obsadiť žiadne z udržaných miest.
Muselo by ich vyhladovať, čo by mohlo trvať určitý čas.

V tlači sa uvádza, že Macron a Putin mali 90-minútový vášnivý rozhovor. Agentúra Reuters uviedla,
že Putin zvyšuje stávku. Ak Kyjev čoskoro nepristúpi k rokovaciemu stolu, Rusko zvýši svoje
požiadavky. Je zvláštne, že správa vychádza z informácií Kremľa; Francúzsko zrejme ešte neposkytlo
svoje čítanie:

Vo vyhlásení vydanom po telefonickom rozhovore francúzskeho a ruského prezidenta Kremeľ jasne
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uviedol, že medzi jeho ciele patrí demilitarizácia a neutralita Ukrajiny.

 

 

Akékoľvek pokusy Kyjeva oddialiť rokovania medzi ruskými a ukrajinskými predstaviteľmi by viedli k
tomu, že Moskva by pridala ďalšie body k zoznamu požiadaviek, ktoré už stanovila, uviedla.

Vo vyhlásení sa uvádza, že “špeciálna operácia” Ruska na Ukrajine prebieha “podľa plánu”. Uviedlo,
že správy o tom, že ruské sily bombardujú Kyjev, sú súčasťou “protiruskej dezinformačnej kampane”
a že ruské sily robia všetko, čo môžu, aby ochránili civilistov.

Rusko nazýva svoje akcie na Ukrajine “špeciálnou operáciou”, ktorej cieľom podľa neho nie je obsadiť
územie, ale zničiť vojenské kapacity svojho južného suseda a chytiť tých, ktorých považuje za
nebezpečných nacionalistov.

Pred pár dňami Matt Levine informoval, že nikto nechce ruské aktíva. To sa zmenilo. Záujemcovia z
dolných priečok ich zháňajú….ale možno ešte nie natoľko, aby vykompenzovali predajný tlak. Z
agentúry Bloomberg:

Keďže USA a spojenci sprísňujú sankcie voči Rusku a tlmia dopyt investorov po jeho aktívach, časť
Wall Street sa chytá príležitosti na nákup, ktorú to vytvára.

Podľa ľudí oboznámených so súkromnými transakciami Goldman Sachs Group Inc. a JPMorgan Chase
& Co. v posledných dňoch nakupujú dlhopisy spoločností, ktoré sú naviazané na Rusko, keďže
hedžové fondy, ktoré sa špecializujú na nákup lacných úverov, sa snažia tieto aktíva získať.

Agentúra Bloomberg zbožne poznamenáva, že obchodovanie s ruskými aktívami nie je zakázané.

Spoločnosť Blackrock tiež zvyšuje niektoré ruské podiely. Z portálu Sharecast:

Súkromný kapitálový gigant Blackrock vsadil na ruskú spoločnosť ťažiacu zlato Polymetal, ktorá ťaží
zlato, a zdvojnásobil svoj podiel na niečo vyše 10 %, aj keď na akcie doliehajú sankcie uvalené na
Moskvu.

Všimnite si, že Blackrock kupuje tento podiel v čase, keď ho obrovský nórsky štátny investičný fond
predáva.

Ako sme upozornili začiatkom tohto týždňa, podpora USA a NATO nie je jednotná, keď sa dostanete
mimo Európy. Saudská Arábia rázne odmietla americkú žiadosť, aby čerpala viac ropy a pomohla tak
Západu. Korunný princ Mohammed bin Salmán sa potom rozhodol primiešať trochu soli do tejto rany
tým, že navrhol, že kráľovstvo by mohlo odľahčiť svoje dolárové aktíva. Od agentúry Reuters:
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Saudská Arábia má možnosť znížiť svoje investície v Spojených štátoch, citovala vo štvrtok štátna
tlačová agentúra SPA korunného princa Mohameda bin Salmána.

“Rovnako ako máme možnosť zvýšiť naše záujmy, máme možnosť ich aj znížiť,” povedal, keď hovoril o
saudskoarabských investíciách v USA, ktoré podľa SPA predstavujú 800 miliárd dolárov.

A ako upozornil čitateľ RobertC, Biden sa snaží Indiu donútiť k aceptovanie danej línie….hrozbou
sankcií, pričom zámienkou je, že India používa ruské vojenské vybavenie. Nechápe administratíva, že
hnojív je celosvetový nedostatok a India je závislá od hnojív dodávaných z Ruska? Keďže inflácia
pohonných hmôt, ktorá bude tlačiť na chudobnú a strednú triedu, je už započítaná, indická vláda
musí urobiť všetko, čo je v jej silách, aby zabránila ďalším ťažkostiam. Z The Hill:

Bidenova administratíva zvažuje, či uvalí sankcie na Indiu za jej zásoby a závislosť od ruského
vojenského vybavenia ako súčasť rozsiahlych dôsledkov, ktoré sa Západ snaží uvaliť na Moskvu v
súvislosti s jej inváziou na Ukrajinu.

Donald Lu, námestník ministra zahraničných vecí pre záležitosti južnej Ázie, vo štvrtok na vypočutí
zákonodarcom povedal, že administratíva zvažuje, nakoľko sú historicky blízke vojenské vzťahy Indie
s Ruskom hrozbou pre bezpečnosť USA.

Je smiešne, že táto administratíva má takú krátku pamäť, že zabúda, že jej křečovitá dohoda o
ponorkách AUKUS nielen pobúrila Francúzsko, ale hlboko urazila aj Indiu. Jej minister zahraničných
vecí vydal nezvyčajne priame vyhlásenie, ktoré znelo: “Budeme to mať na pamäti pri posudzovaní
toho, kto sú naši priatelia.”

Ale pokiaľ ide o to, ako sa veci nakoniec vyvinú a či sa Rusku podarí dosiahnuť chirurgické ciele, ako
je cvičenie neonacistov a demilitarizácia a odstránenie súčasného režimu, bez toho, aby po sebe
zanechalo toľko mŕtvych a vysídlených Ukrajincov, čo by uľahčilo povstanie, Davidov odhad je
rovnako dobrý ako každý iný. Zo včerajších komentárov:

Demilitarizácia Ukrajiny znamená, že hlavné položky vojenského vybavenia sa stanú nepoužiteľnými
(nie nevyhnutne zničenými). Na jednej strane je možné zničiť automatické pušky vložením hlavní do
ručne otáčaného stroja, ako sa to robilo po niektorých konfliktoch v Afrike. Na druhej strane, na
konci studenej vojny sa tanky znefunkčnili jedinou starostlivo umiestnenou náložou plastickej
trhaviny a potom sa odtiahli do šrotu. Lietadlá a vrtuľníky sa dajú znefunkčniť pomerne ľahko.
Napriek tomu pochybujem, že sa Rusi obávajú ručných zbraní ako takých: čím viac ich bude, tým
nestabilnejšia bude krajina. A napokon, letecké základne môžete znefunkčniť tak, že ich dráhy zničíte
výbušninami, a dokonca ich môžete zaminiť, aby ste zabránili opravám.

Denacifikácia sú v skutočnosti dve veci. Ľudia, o ktorých majú Rusi hlavný záujem, sú vodcovia, a
predpokladám, že ako samozrejmosť majú Rusi na Ukrajine už nejaký čas tímy SVR/GRU, ktoré ich
identifikujú a sledujú. Keď bude oblasť zabezpečená, môžu ich vyzdvihnúť a odviezť vrtuľníkom.
Pokiaľ ide o zvyšok, existujú určité náznaky, že extrémne nacionalistické milície nie sú všetky
pripravené bojovať na život a na smrť, keď im došli potraviny a sú úplne obkľúčené. Očakávam, že
Rusi urobia svoju obvyklú vec a tí, ktorí sa vzdajú ako prví, dostanú najlepšie zaobchádzanie, najmä
ak sú užitočným zdrojom spravodajských informácií.

Za predpokladu, že sa tieto dve veci splnia, Rusi veria, že môžu vrátiť čas pred rok 2014 a opustiť
krajinu. V tom momente bude pre Západ mimoriadne ťažké, ak nie nemožné, pokračovať v sankciách,
najmä keď sú poškodení obyvatelia Západu. Sankcie majú zvyčajne nejaký cieľ, a ak sa vojna skončila
a Rusi odišli, žiadny cieľ neexistuje. Bidenovi sa to jednoducho bude musieť páčiť, pokiaľ naozaj
neverí, že dokáže zmobilizovať svoju vlastnú krajinu a všetkých ostatných na samovražednú
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hospodársku vojnu. A nemá zmysel, aby Západ financoval skupiny domobrany alebo žoldnierov,
pretože nebudú mať žiadne ciele.

Netreba dodávať, že pre USA by to nebol dobrý výsledok, ale to, čo je najlepšie pre USA, sa čoraz
menej podobá tomu, čo je zdravé pre celý svet, najmä pre Európanov, ktorí nemajú chuť na rozsiahle
konflikty. USA sa bránia prispôsobiť multipolárnemu svetu. Paradoxne, tvrdé kroky, ako napríklad
prílišné spoliehanie sa na dolárové sankcie, urýchlia stratu moci, o ktorú zúfalo bojujú.

Viac vo videu:
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